DECRETO Nº 7.319

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 5.489, DE 08 DE JANEIRO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE AS ATRIBUIÇÕES E O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA, NOS TERMOS DO ARTIGO 89 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 667, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 493 do Decreto nº 5.489, de 08 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 493. Compete às Subprefeituras da Zona Noroeste, dos Morros, da Área Continental, da Região Central Histórica e Região da Orla e Zona Intermediária, nas respectivas áreas de atuação geográfica:
I – gerenciar:
a) o cumprimento das metas estabelecidas no Plano Plurianual do governo na respectiva área de competência;
b) a elaboração de diagnósticos, estudos, prognósticos, a criação e manutenção de indicadores na gestão da respectiva área de atuação geográfica;
II – instaurar, instruir e/ou gerir os procedimentos administrativos voltados à contratação de serviços ou obras:
a) de construção, reforma, ampliação, adequação e/ou manutenção predial;
b) de manutenção de logradouros públicos;
c) em face de situações de emergência ou de calamidade pública, conforme definidas em lei;
III – gerenciar, acompanhar e/ou fiscalizar os serviços e as obras indicadas no inciso anterior;
IV – participar da elaboração e contribuir com a implementação de planos, programas e projetos concernentes à respectiva área geográfica de atuação, priorizando o desenvolvimento econômico com inclusão social;
V – promover a integração dos planos, programas, projetos, ações, eventos e serviços públicos e a articulação governo-comunidade;
VI – propor medidas visando à melhoria da qualidade e produtividade da Secretaria de Serviços Públicos;
VII – executar outras tarefas correlatas, a critério do Secretário Municipal de Serviços Públicos.”

Art. 2º O artigo 495 do Decreto nº 5.489, de 08 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 495. Compete às Coordenadorias Técnicas das Subprefeituras da Zona Noroeste, dos Morros, da Área Continental, da Região Central Histórica e Região da Orla e Zona Intermediária:
I – a execução e/ou contratação dos serviços de engenharia civil para manutenção, reforma e ampliações dos prédios de órgãos e entidades da Administração Municipal e a manutenção de logradouros públicos em sua área de atuação geográfica;
II – o desenvolvimento e padronização de normas para a execução das atividades da Subprefeitura;
III – outras tarefas correlatas, a critério do respectivo Subprefeito.”

Art. 3º O inciso IV do artigo 496 do Decreto nº 5.489, de 08 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“IV – executar outras tarefas correlatas, a critério do Subprefeito dos Morros.”
Art. 4º A alínea “b” do inciso I do artigo 497 do Decreto nº 5.489, de 08 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“b) a elaboração e implantação de planos, programas e projetos estabelecidos pelo Secretário, especialmente aqueles relacionados com manutenção predial, conservação de vias públicas pavimentadas, lixo, poda de árvores, água, esgoto, energia elétrica, telecomunicações, cemitérios e instalações eletromecânicas dos próprios municipais e em vias públicas;”
Art. 5º Fica revogado o artigo 494 do Decreto nº 5.489, de 08 de janeiro de 2010.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de dezembro de 2015.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                3